
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265417

PORTARIA: 490
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO GESTÃO PATRIMONIAL NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
863041/RAIMUNDO FELIPE DOS SANTOS JUNIOR (AGENTE 
DE PORTARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 
19/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265433

PORTARIA: 491
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO COMPLETO DE CAPACITAÇÃO 
E APERFEIÇOAMENTO DE PREGOEIROS: PREGÃO PRESENCIAL E 
ELETRÔNICO, E NOÇÕES DE SRP.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
571909001/MARIVALDO CASTILHO DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
26/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 617/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265531

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/238226 
de 21/06/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 20/06/2011, a servidora IVONE LOPES 
DA SILVA, Aux. Operacional de Serviços Diversos, matrícula nº 
0563622, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Ministério 
da Saúde, para responder pela Chefia do Setor de Registro de 
Câncer - RHC, deste hospital.

PORTARIA N° 601/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265522

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 038/2011-DRM/
HOL
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 198/2011 – GAB/DG/
HOL, que designa servidores para compor equipe que realiza o 
Sistema de Cotação Eletrônica para Coordenadoria de compras 
Governamentais.

PORTARIA N° 602/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265524

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 038/2011 - 
DRM/HOL.
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16/03/2010 que 
dispõem o procedimento para realização do Sistema de Cotação 
Eletrônica e o Art. 12 da mesma.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, os quais realizarão 
o Sistema de Cotação Eletrônica para Coordenadoria de compras 
Governamentais.

MATRÍCULA NOME CPF FUNÇÃO EMAIL

80845840/1 SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU 154.371.752-72 Homologador sorayaklautau@ig.com.br 
3342-1151

57229940/1 VERA LÚCIA GUIMARÃES BARROS 303.698.002-49 Coordenador vera_barros68@hotmail.com 
3342-1156

5636477/3 MARIA ANGELICA PINHEIRO DOS 
SANTOS 148.510.912-49 Coordenador angelicaplan@hotmail.com 

3342-1156

57229831/1 POLLYANNA FERNANDES DE 
CARVALHO 713.599.312-87 Coordenador

pollyannafc2005@yahoo.
com.br 

3342-1156

57229912/1 SIMONE DE NAZARÉ PAIXÃO BEZERRA 593.311.862-15 Coordenador monypb@ig.com.br
3342-1156

57220835/1 SAMUEL JACOB AZANCOT NETO 577.384.242-49 Coordenador sazancot@hotmail.com
8840-5546

57188812/1 ANDERSON DA SILVA MARTINS 609.876.852-87 Coordenador arqmartins79@hotmail.com
8135-9942

57227341/1 RENNYBERGNA SARA CALDAS 
DUTRA FARIAS 661.850.252-72 Coordenador sarawbergna@gmail.com

3342-1329

5814162/1 ANTÔNIO WILSON PESSOA JÚNIOR 695.241.222-00 Coordenador jrleaopessoa@yahoo.com.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265525

Dispensa: 25/2011
Data: 04/08/2011
Valor: 19.350,94
Objeto: Material para embolização de tumor intra-craniano ou 
cabeça e pescoço.
Fundamento Legal: Art.24,Inciso IV da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOFLEX COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av dos Holandeses, Bairro: Calhau, 07
CEP. 65071-380 - São Luís/MA
Complemento: S403
Telefone: 9832492554 Fax: 9832492254 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 576/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265508

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/275058 
de 15/07/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora CRISTIANE CONCEIÇÃO 
FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 
57225142/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 577/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265494

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/169526 
de 09/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora WILMA DO SOCORRO 
SERPA GONÇALVES, Agente Administrativo, matrícula nº 
3261212/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 575/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265513

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/275058 
de 15/07/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora DILMA NAZARÉ PAVÃO 
ALMEIDA, Agente Administrativo, matrícula nº 57230404/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 578/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265492

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/89402 
de 15/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, ao servidor THIAGO AUGUSTO 
SANTOS DE NAZARÉ, Fisioterapeuta, matrícula nº 54184366/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265005

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/08/2011
Valor: 60.000,00
Vigência: 01/08/2011 a 31/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças na central telefônica 
Contrato: 10-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: CAMPINA, 904
CEP. 66010-140 - Belém/PA
Telefone: 9132015400 Fax: 9132425500 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264966

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 44/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: IMPRESSOS 
EM GERAL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                       0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265134

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 45/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: GELO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                       0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


